
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS 

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA 
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Ininga CEP 64049-550 
Teresina – Piauí / Fone: [86] 3215-5973 / E-mail: mhisbrasil@gmail.br 

 

 

 

Portaria Nº 01/2024 
 

O Presidente da Comissão de Bolsas DS/CAPES, do Programa 

de Pós-Graduação em História do Brasil - PPGHB, da 

Universidade Federal do Piauí, designada pela Portaria 03/2023-

PPGHB/UFPI, no uso de suas atribuições e, considerando o 

resultado da Análise da documentação. 
 

 

R E S O L V E: 

 

 

TORNAR PÚBLICO, o resultado da Análise da Documentação submetida ao Edital Nº 

01/2024 – PPGHB/CCHL/UFPI do Programa de História do Brasil. 

 

 

DOUTORADO 
 

N de 

Ordem 

NOME COMPLETO Nota final Resultado 

01 Gabriel Rocha da Silva 19,5 APROVADO COM BOLSA CAPES/DS 

02 Francilene Cunha de Morais 19,0 APROVADA COM BOLSA CAPES/DS 

03 Maria Natielly Soares Campos 18,9 Classificada 

04 Caio Leonardo da Silva Sousa 18,7 Classificado 

05 Tatiane Furtado de Carvalho 18,0 Classificada 

06 Erika Ruth Melo da Silva 18,0 Classificada 

07 Camila Carvalho Moura Fé 17,1 Classificada 

 

 

MESTRADO 
 

 

 

N de 

Ordem 

NOME COMPLETO Nota final Resultado 

01 Rakell Milena Osório Silva 19,9 APROVADA COM BOLSA CAPES/DS 

02 Dinorah França Lopes 19,9 APROVADA COM BOLSA CAPES/DS 

03 Larissa Maciel Silva 19,6 APROVADA COM BOLSA CAPES/DS 

04 João Vitor de Carvalho Melo 19,5 APROVADO COM BOLSA CAPES/DS 

05 Iarah Gabrielly de Sousa Lyra 19,5 APROVADA COM BOLSA CAPES/DS 

06 Everton de Sousa 19,4 APROVADO COM BOLSA CAPES/DS 

07 Joel Marcos Brasil de Sousa Batista 19,0 APROVADO COM BOLSA CAPES/DS 

mailto:mhisbrasil@gmail.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS 

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA 
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Ininga CEP 64049-550 
Teresina – Piauí / Fone: [86] 3215-5973 / E-mail: mhisbrasil@gmail.br 

 

 

08 Lucas Clementino Feitosa Pinheiro 18,8 APROVADO COM BOLSA CAPES/DS 

09 Maria Manuela de Sousa Rocha 18,1 CLASSIFICADO 

10 José Clecionarton Teixeira 18,1 CLASSIFICADO 

11 Matheus Lima Silva  17,5 CLASSIFICADO 

12 Lara Kallyne de Sousa Cândido 17,4 CLASSIFICADO 

13 Helen Adriely Sobreira de Sousa 17,3 CLASSIFICADO 

14 Paulo Neto Sousa Araújo 16,9 CLASSIFICADO 

15 José Hilário Neto 16,5 CLASSIFICADO 

16 João Victor da Costa Rios 16,1 CLASSIFICADO 

17 Érica Estefany Borges de Aguiar 15,5 CLASSIFICADO 

18  Samuel Jorge Barreto 13,8 CLASSIFICADO 

 

 

Teresina [PI], 15 de março de 2024. 

 

 

 
Francisco Alcides do Nascimento 

Presidente 

 

mailto:mhisbrasil@gmail.br

